
·-· 

Città Metropolitana di Messina 
3" Direzione - Viabilità Metropolitana 

Lavori di realizzazione opere di contenimento frane e regimentazione delle acque 
meteoriche sulla S.P. n° 145 di Sinagra - Limari al Km. 9+700 in Contrada Petri, ricadente 

nel Comune di Ficarra.-
(OCDPC n.117/2013) Cod. FCR5 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. n.3865/2010 
CUP: B37H15002010002 CIG: 6487626E53 

PAGAMENTO RIMBORSO ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA E 
PER PROVE SUI MATERIALI 

IMPRESA: TRISCARI Costruzioni s.r.l. - Via Umberto I, 311 - Gioiosa Marea (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14427 del 13.04.2017 

Racc lta enerale presso la Direzione 

PROPOSTA N.J{ s~ DEL :f )~ 2o lt--
DETERM!NAZ!ONE N. }e del jr /It /.20 I+. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14427 di repertorio del 13.04.2017 con il quale sono stati affidati 
all'impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Umberto I, 311 - Gioiosa Marea 
(ME) i "Lavori di realizzazione opere di contenimento frane e regimentazione delle acque 

meteoriche sulla S.P. n° 145 di Sinagra - Limari al Km. 9+700 in Contrada Petri, ricadente nel 
Comune di Ficarra".- (OCDPC n.117/2013) Cod. FCR5 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 
n.3865/2010, per un importo contrattuale di€ 151.926,27 al netto del ribasso d~asta del 15,1012% 
compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a€ 5.340,00; 

Vista la Perizia di Variante e Assestamento Somme redatta dalla Direzione Lavori in data 
23.10.2017 approvata in linea tecnica con parere n. 36 del 30.10.2017 per un importo di € 

151. 926,27 al netto del ribasso d'asta del 15, 1012% compresi gli oneri non deducibili per la 
sicurezza, pari a€ 5.340,00, ed in cui è stato previsto, tra le somme a disposizione, l'importo di€ 
9.564,80 comprensivo di I.V.A. per "Oneri di conferimento a discarica" e l'importo di € 1.667,33 
comprensivo di I.V.A. per "Prove sui materiali"; 

Visto e esaminato le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, le prove sostenute in laboratorio per la verifica della 
resistenza a comptessione dei calcestruzzi; trazione e piegamehfo degli acciai, relative alle lavorazioni 
eseguite; 

<-· 



Vista la fattura n. 60 del 26.10.2017 dell'importo complessivo di € 9.564,80 (euro 
nove~lacinquecentosessanÌà'.quattro/80) compre~siva di I.V.A. at' 22% emessa dall~ Ditta 
SALPIETRO Gino all'impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l. relativa al pagamento degli oneri di 
accesso per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i 
lavori in narrativa; 

Vista la fattura n. 346 del 30/10/2017 dell'importo complessivo di € 545,00 (euro cinque 
centoquarantacinque/00) comprensiva di I.V.A. al 22% emessa dall'Istituto D'Istruzione Superiore "G. 
Minutoli" di Messina, relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la verifica della resistenza a 
compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in narrativa; 

PROPONE 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demolizioni e le prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a 
compressione dei calcestruzzi e trazione e piegamento degli acciai impiegati nei lavori in 
narrativa; 

2. Liquidare all' Impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l. con sede in via Umberto I n. 311 Gioiosa 
Marea (ME) la somma di€ 9.564,80 (euro novemilacinquecentosessantaquattro/80) comprensiva 
di IV A al 22%, relativa alle spese sostenute per il conferimento in discarica e documentata con la 
fattura n. 60 del 26/10/2017, emessa dalla Ditta "SALPIETRO Gino" all'Impresa "TRISCARI 
Costruzioni s.r.l." per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle 
demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Liquidare all' Impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l. con sede in via Umberto I n. 311 Gioiosa 
Marea (ME) la somma di € 545,00 (euro cinquecentoquarantacinquemila/00) comprensiva di 
IVA al 22%, relativa alla fattura n. 346 del 30/10/2017 emessa dall'Istituto D'Istruzione Superiore 
"G. Minutoli" di Messina, relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la verifica della 
resistenza a compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in 
narrativa; 

4. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

sabile del Servizio 
o aria BONANNO) 



IL DIRIGENTE 

VISTA la' superiore proposta; .. · 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1 •• 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demolizioni e le prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a 
compressione dei calcestruzzi e trazione e piegamento degli acciai impiegati nei lavori in 
narrativa; 

2. Liquidare ali' Impresa TRISCARI Costruzioni s.r.l. con sede in via Umberto I n. 311 Gioiosa 
Marea (ME) la somma di€ 9.564,80 (euro novemilacinquecentosessantaquattro/80) comprensiva 
di IV A al 22%, relativa alle spese sostenute per il conferimento in discarica e documentata con la 
fattura n. 60 del 26/10/2017, emessa dalla Ditta "SALPIETRO Gino" all'Impresa "TRISCARI 
Costruzioni s.r.l." per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle 
demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Liquidare all' Impresa TRISCARI Costruzion~ s.r.l. con sede in via Umberto I n. 311 Gioiosa 
Marea (ME) la somma di € 545,00 (euro cirìquecentoquarantacinquemila/00) comprensiva di 
IVA al 22%, relativa alla fattura n. 346 del 30110/2017 emessa dall'Istituto D'Istruzione Superiore 
"G. Minutoli" di Messina, relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la verifica della 
resistenza a compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in 
narrativa; 

4. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n °190 del 06.11.2012; 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.i della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

appadonia) 

'' 



·-·Parere Regolarità'-'fecnico Amminist~ativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui con olli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tee co amministrativa 
favorevole. 

Messina lì .A~~\ \o/ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità c.ontabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2' DIR. SERVIZI FINANZJARI 
UFF I IMPEGNI 

· Il 7/J/ (T, . 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comm 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

~ '3bile del Smizio IL D G NTE fL DlRIGENTE SERV. F 

aniert 

..... 


